PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS CONSELHEIROS - CME

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2024, às 14h30, na Sede do Conselho Municipal

de Educação – CME/SP à Rua Taboão nº 10 – Sumaré (Capital), foi realizada a Sessão

Solene de posse dos conselheiros sob a presidência da Conselheira Teresa Roserley

Neubauer da Silva (Rose Neubauer). Contou com a presença das Conselheiras Titulares

Cristina Margareth de Souza Cordeiro, Fátima Cristina Abrão, Guiomar Namo de Mello,

Karen Martins Andrade Pinheiro, Neide Cruz no Exercício da Titularidade substituindo o

Conselheiro Titular Fernando Padula Novaes (conforme pedido de afastamento), Simone

Aparecida Machado e Sueli Aparecida de Paula Mondini e dos Suplentes:  João Alberto

Fiorini Filho, Luci Batista Costa Soares de Miranda, Lucimeire Cabral de Santana, Silvana

Lucena dos Santos Drago e Vera Lucia Wey. Justificou ausência a Conselheira Titular

Beatriz Cardoso e os Suplentes Alexsandro do Nascimento Santos, Carmen Lucia Bueno

Valle e Lucilene Schunck Costa Pisaneschi. A Presidente Conselheira Rose Neubauer

cumprimentando a todos, passou a palavra à Conselheira Vera Lucia Wey para as boas

vindas às Conselheiras reconduzidas para um novo mandato, de acordo com a Portaria nº

473 de 23 de abril de 2024, do Prefeito Municipal de São Paulo, senhor RICARDO NUNES,

publicada no Diário Oficial da Cidade, de 24 de abril de 2024, página 05, tomam posse com

mandato de 6 (seis) anos, na qualidade de representantes do Poder Público: Conselheiras

Titulares: Cristina Margareth de Souza Cordeiro e a Suplente Lucimeire Cabral de Santana,

Karen Martins Andrade Pinheiro e a Suplente Luci Batista Costa Soares de Miranda,

Simone Aparecida Machado e a Suplente Silvana Lucena dos Santos Drago e, com base na

Portaria nº 474 de 23 de abril de 2024, do Prefeito Municipal de São Paulo, senhor

RICARDO NUNES, publicada no Diário Oficial da Cidade, de 24 de abril de 2024, página 05,

na qualidade de representante do Magistério, a Conselheira Titular Sueli Aparecida de

Paula Mondini, toma posse em complementação ao mandato com vigência até 2028. A

Conselheira Vera Lucia Wey, na oportunidade, destacou as características especiais de

cada Conselheira ora empossada, ressaltando suas experiências como profissionais e

como isso contribuiu para o desenvolvimento profícuo das atividades do CME nos últimos

anos, sob a presidência da Conselheira Rose Neubauer, concorrendo de forma harmônica

com os demais Conselheiros para o desenvolvimento dessas atividades. Essa recondução

demonstra claramente o reconhecimento pelo trabalho realizado junto à Secretaria

Municipal de Educação. Parabeniza a todas e deseja a continuidade de um trabalho

profícuo junto ao Conselho. Passada a palavra para a Conselheira Neide Cruz que faz a

leitura do Termo de Posse: “Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2024, na sede do

Conselho Municipal de Educação à Rua Taboão, nº 10, em Sessão Solene presidida pela

Conselheira Presidente ROSE NEUBAUER e, e dos demais Conselheiros, conforme o disposto

na Lei Municipal nº 10.429, de 24 de fevereiro de 1988 de criação do CME SP e nos

Decretos Municipais 33.892, de 16 de dezembro de 1993 de restabelecimento do CME SP e

Ata da Sessão Solene de Posse – 25/04/2024

2

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

34.441, de 18 de agosto de 1994 de aprovação do Regimento Interno do CME SP e, com

base na Portaria nº 473 de 23 de abril de 2024, do Prefeito Municipal de São Paulo, senhor

RICARDO NUNES, publicada no Diário Oficial da Cidade, de 24 de abril de 2024, página 05,

tomam posse com mandato de 6 (seis) anos, na qualidade de representantes do Poder

Público: Conselheira Titular: CRISTINA MARGARETH DE SOUZA CORDEIRO (em

recondução) e sua Suplente: LUCIMEIRE CABRAL DE SANTANA (em recondução),

Conselheira Titular: KAREN MARTINS DE ANDRADE PINHEIRO (em recondução) e sua

Suplente: LUCI BATISTA COSTA SOARES DE MIRANDA (em recondução), Conselheira

Titular: SIMONE APARECIDA MACHADO e sua Suplente: SILVANA LUCENA DOS SANTOS

DRAGO (em recondução), e, com base na Portaria nº 474 de 23 de abril de 2024, do

Prefeito Municipal de São Paulo, senhor RICARDO NUNES, publicada no Diário Oficial da

Cidade, de 24 de abril de 2024, página 05, na qualidade de representante do Magistério, a

Conselheira Titular SUELI APARECIDA DE PAULA MONDINI, toma posse em

complementação ao mandato com vigência até 2028. Os Conselheiros, ora empossados,

tomam ciência das atribuições que lhes são conferidas por Lei e pelo Regimento Interno do

Conselho Municipal de Educação”. As Conselheiras empossadas agradecem e apresentam

suas considerações. Na continuidade, passa para a Eleição de Presidente e Vice-

Presidente para o biênio 2024-2026. Os Conselheiros propõem e aprovam, por

unanimidade, a indicação da Conselheira Sueli Mondini para a Presidência e da

Conselheira Rose Neubauer para a Vice-Presidência. A Conselheira Rose Neubauer fala

que este é um momento de emoções e alegria pela recondução das Conselheiras. Diz que

é motivo de grande satisfação dar continuidade a essa atual composição do Conselho

Municipal de Educação, que com muita competência vem desenvolvendo um brilhante

trabalho. Na oportunidade, pontua o conjunto das qualidades de cada Conselheira,

principalmente, no que tange à maneira de trabalhar, da vasta experiência, da convivência

entre os pares e da influência em conquistar as pessoas contribuindo para construir boas

relações. Faz referência à atuação da vice-presidente Conselheira Sueli que além do

trabalho profissional, de sua capacidade e competência empenhou também a sinergia de

sua amizade, para desempenhar as atividades do Conselho. Na ocasião, parabeniza a

todos pela nova jornada neste Conselho e agradece o apoio e carinho recebido. Passa a

palavra à Conselheira Sueli Mondini que agradece pelos votos de confiança e, sente-se

lisonjeada por ter sido escolhida para ocupar a Presidência. Ademais, tece elogios a todos

os membros deste Conselho, enfatizando que juntos promovemos um ambiente mais

agradável, contribuindo para a coesão entre as duas Câmaras. Na sequência, os

Conselheiros se dirigem às salas CAFEM e CEIFAI para a eleição da Presidente e Vice-

Presidente de Câmaras. Para finalizar a Conselheira Rose Neubauer, encerra a sessão,

agradecendo a presença de todos. A Ata da reunião foi lavrada por Ivani Ferreira Moura

Vinhais. São Paulo, 25 de abril de 2024.

Ata da Sessão Solene de Posse – 25/04/2024

3